
1 / 2 
 
\\dc2016\DatiCircolo\Dirigente Scolastico Giannuzzi\a.s. 2020-21\GDPR\DPO\INCARICO DPO\Determina dirigenziale designazione RPD Loiacono.docx 

 ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIUR  UDIC84100A – CF 94127270307 

 
Determina dirigenziale di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) (artt. 37-39 

del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
scuola capofila della rete di scopo “Privacy DPO (RPD)” 

 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, e in particolare gli articoli 6, 7 e 9, che prevede la possibilità 

per le Istituzioni Scolastiche di stipulare Accordi di Rete per perseguire comuni 
finalità istituzionali e realizzare attività e servizi per il personale delle Istituzioni 
medesime; 

VISTA la L. n. 107/2015, art. 1, c. 70 e seguenti, la quale disciplina la costituzione di reti tra 
istituzioni scolastiche; 

VISTO  l’Accordo di Rete di scopo “Privacy DPO (RPD)” stipulato in data 01-02-2021 dalle 
seguenti Istituzioni scolastiche: Istituto Comprensivo I – Udine; Istituto Comprensivo 
II – Udine; Istituto Comprensivo III – Udine; Istituto Comprensivo IV – Udine; 
Istituto Comprensivo VI – Udine – CPIA Udine; 

CONSIDERATO che le suddette Istituzioni scolastiche intendono collaborare per l’individuazione del 
Responsabile della protezione dei Dati Personali (RPD) e per l’attuazione di iniziative 
comuni connesse all'applicazione del GDPR; 

CONSIDERATO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)», che introduce la figura 
del Responsabile dei Dati Personali (RDP) e in particolare la sezione 4:  

- articolo 37 - Designazione del responsabile della protezione dei dati  
- articolo 38 - Posizione del responsabile della protezione dei dati  
- articolo 39 - Compiti del responsabile della protezione dei dati 

CONSIDERATO l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di procedere alla nomina di un 
Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO), 
prevista agli artt. 37 ss. del Reg. UE 2016/679 (GDPR); 

CONSIDERATO che il Regolamento anzidetto prevede che «un unico responsabile della protezione dei 
dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto 
della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, par. 3); 

CONSIDERATO che il Regolamento Europeo UE 2016/679 prescrive che chiunque tratta dati personali 
deve essere stato istruito dal Titolare (art. 29); 

CONSIDERATO che il medesimo Regolamento UE fa riferimento a misure tecniche e organizzative 
che devono essere testate, verificate e valutate (art. 32); 

CONSIDERATO che nella Sez. 4 del citato Regolamento UE, dedicata al DPO (Data Protection 
Officer) si prescrive che esso deve avere competenze professionali qualificate e deve 
sorvegliare sulla formazione di tutta la struttura organizzativa in materia di protezione 
dei dati; 

CONSIDERATE al fine dell’attuazione del GDPR, le sotto indicate priorità operative indicate dal 
Garante privacy:  
1. designazione del Responsabile della protezione dei dati (RPD) (italianizzazione 

dell’acronimo DPO, Data Protection Officer, artt. 37-39) 
2. istituzione del Registro delle attività di trattamento (art. 30 e cons. 171) 

UDIC84100A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004538 - 29/04/2021 - C14 - Contabilità general - U



2 / 2 
 
\\dc2016\DatiCircolo\Dirigente Scolastico Giannuzzi\a.s. 2020-21\GDPR\DPO\INCARICO DPO\Determina dirigenziale designazione RPD Loiacono.docx 

3. notifica delle violazioni dei dati personali (“data breach”, art. 33 e 34) 
  nonché la necessità mettere in atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal GDPR; 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei 
termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del 
GDPR e sono tenute ad adempiere a quanto prescritto dal GDPR; 

CONSIDERATA l’opportunità di reperire, consorziare e pianificare l’utilizzo delle risorse economiche 
disponibili o che verranno assegnate alle Istituzioni Scolastiche aderenti all’Accordo 
di rete, per la formazione del personale direttivo, docente e ATA in servizio; 

VISTO  la procedura per l’individuazione di personale interno ed esterno all’Amministrazione 
scolastica a cui assegnare l’incarico previsto nell’Avviso emanato da questa 
Istituzione Scolastica UDIC84100A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002741 - 
12/03/2021 - C14 - Contabilità general – U; 

VISTA  la Graduatoria per l’affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 
personali (RPD - DPO), ai sensi degli artt. 37 - 39 del GDPR Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, pubblicata 
all’Albo di questo Istituto con prot. UDIC84100A - REGISTRO PROTOCOLLO - 
0004220- 22/04/2021 - C14 - Contabilità general - U; 

CONSIDERATO  che per le scuole aderenti alla rete di scopo “Privacy DPO (RPD)” è necessaria la 
figura di Responsabile della Protezione Dati a decorrere dal 1° maggio 2021 fino al 
30 aprile 2022; 

 
DETERMINA  

 

di designare la docente LOIACONO Maria Gilda, Responsabile della Protezione dei Dati per le Istituzioni 
scolastiche aderenti alla rete di scopo “Privacy DPO (RPD)” secondo le specifiche indicate nell’ “Atto di 
designazione del Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD)”, condiviso con più autorità 
pubbliche, ai sensi dell’art.37 paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2016/679; per un compenso lordo 
amministrazione di € 7.800,00. 

La gestione amministrativo-contabile dell’incarico è a carico di questo Istituto, scuola capofila della rete di 
scopo “Privacy DPO (RPD)”. 

 
Udine, lì 29.04.2021 

 
Il Dirigente Scolastico Reggente dell'Istituto Comprensivo I - Udine 

     Scuola capofila della Rete di scopo “Privacy DPO (RPD)” 
                                                                                        Dott.ssa Maria Elisabetta Giannuzzi 

UDIC84100A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004538 - 29/04/2021 - C14 - Contabilità general - U


		2021-04-29T17:14:18+0200
	Maria Elisabetta Giannuzzi




